Paratonerlerin yerleştirildiği
gemi ve cephaneliklerden iyi sonuçlar alınması üzerine Kaptan Paşa tarafından biraz daha satın
alınmalarına dair Bahriye Meclisine bir dilekçe verilmişti. Bu teklif, Bahriye Meclisi tarafından
kabul edilerek İngiltere’den biraz daha paratoner getirilmiştir (İ.MVL, 166/4913, 1266/1850).
1851 senesinde Tersâne-i Âmirede yangın kulesine paratoner yerleştirilmesine karar verilmişti.
Paratonerin satın alınabilmesi için Tersâne-i Amire hazinesinde 2.300 kuruş kadar bir para
ayrılmıştı. Kaptan Paşa tarafında bu ücretin ödenebilmesi için konu Maliye Nezaretine havale
edilmişti (BEO, 238/14422, 1267/1851). Bu paratoner yangın kulesi için yeterli gelmediğinden
Tophane-i Amire feriği Halil Paşa’nın kontrolü altında bir paratoner imal edilmişti. Bunun için
Tersâne-i Amireden 2.000 kuruşa alınan bakırın ödenmesi için konu Maliye Nezâretine havale
edilmişti (İ.DH, 42/14709, 1268/1851).

1856-1857 senelerinde Osmanlı Devleti’nde özellikle İstanbul Boğazlarıyla gemilere yerleştirilen
paratonerlerle ilgili çok önemli çalışmalar yapılmıştı (HR.MKT, 186/77, 1273/1857).

1857’de askeri binalara yerleştirilmesi için Fransa’da bir
şirketten paratonerler satın alınmıştı. Bu gibi eşyalar hangi daire için satın alınacak ise ücreti o
dairenin tahsisatının hesaplanırdı. Buna göre paratonerlerin ücretinin Tophane-i Âmire
hazinesinden ödenmesine dair izin talep edilmişti (HR.MKT, 646/65, 1285/1869). Bu
paratonerlerin ilk taksiti olarak 6.900 ödenmiş, İstanbul yol masrafıyla beraber toplam 39.150
Frank’a satın alınmışlardı. Şirket tarafından paratonerlerin yerleştirilmesi amacıyla Mühendis
Mösyö Rötberk ile Mösyö Rolf gönderilmiş ve iki ay içinde görevlerini tamamlamışlardı (HR.MKT,
195/75, 1273/1857). 1857’de Rodos Adasında bazı karışıklıklar olmuş ve resmi binalara saldırı
olayları yaşanmıştı. Bu olaylar sırasında adada ki paratonerler büyük zarar görmüştü. Ayrıca,
İstanbul’da boğazlar ile cephane bulunan mahallere de yeni paratonerlerin yerleştirilmesi zorunlu
olmuştu.

Böylece şirketten paratonerlerin satın alınıp hemen getirilmelerine
karar verilmişti. Şirketle yapılan görüşmelere Tüccar Nevşi Karabla aracılık etmişti. Böylece
imzalanan kontrata göre paratonerlerin yerleştirilmesi için kullanılan bakır teller ile birlikte
toplam masraf 5.265 Kuruş olmuştu (BEO, 487/36458, 1312/1894).

1863’te Osmanlı Devleti’nde özellikle cephanelerin güvenliğini sağlamak amacıyla Avrupa’da bazı
şirketlerden paratonerler getirilmişti. İlk gönderilen paratonerler numune oldukları için bunlara
göre incelemeler yapılmıştı. Cephaneler için gönderilen paratonerler, beyaz altından
üretildiğinden asla pas tutmuyordu. Ancak bu paratonerler, nitrik ve bakırdan yapıldığından
oldukça yetersizdi. Şirketler tarafından gönderilen numunelerin ücreti çok fazla olduğundan
nezaret tarafından görüşmelere devam edilmişti. Askeri amaçlı paratonerlerin daha etkili ve her
yerde kullanılabilir olmalarına önem verilmişti (İ.DH, 518/35306, 1280/1863). 1865 senesinde
İşbori Kalesi cephanesine düşen yıldırımdan dolayı hasarlar meydana gelmişti. Patlayıcı maddeler
harekete geçmiş ve cephane ile diğer malzemeler zarar görmüştü. İşbori Kalesi ile çevredeki
istihkâmların paratonerleri bulunmuyordu.

yaşanmaması için hemen 20 tane paratoner gönderilmesine dair Tophane-i Âmire Müşiriyetine
mutasarrıflıktan pusula gönderildi (A.MKT.MHM, 324/98, 1281/1865). 6 Ocak 1867 tarihinde
Maliye Nezâretinin Meclis-i Vâlâya havale ettiği yazıdan anlaşıldığı üzere Dördüncü Ordu Dairesi
içinde bulunan Harput cephanesinin dört tane paratoneri 8.880 Kuruş’a imal edilmişti (İ.MVL,
566/25467-1, 1283/1867). Bunların masraflarının hazine tarafından karşılanması kabul
edilmişti. Askeri yerlerdeki diğer cephaneler için de yerleştirmesi gereken paratonerlerin
masrafının karşılanması gerekiyordu. Bu masrafların ödenmesiyle paratonerlerin yerleştirilmesi
hakkında hazine tarafından yapılması gerekenler nezarete havale edilmişti (İ.MVL, 566/25467-1,
1283/1867).

1868 senesinde Osmanlı Devleti, sefareti aracılığıyla Paris’te paratoner şirketinde Mösyö Dölile
ile görüşmeler yapmıştı. Mösyö Dölile tarafından gönderilen paratoner örnekleri yeterli bulunup
satın alınacakları bildirilmişti (HR.MKT, 623/49, 1285/1868). Bu paratonerlerin masrafı
hakkında Maliye Nezâretiyle görüşmeler yapılarak ödeme konusunda bilgi verilmişti (HR.MKT,
627/13, 1285/1868). Maliye Nezâretinden gelen yazıya göre paratonerler hangi daire için sipariş
edilmişse ücret, oranın tahsisatından hesaplanarak gösterilecekti (HR.MKT, 629/1, 1285/1868).
1868’de Bosna Hersek askeri kıtalarında bulunan cephane, kale ve kışlalar ile diğer binalar için
paratonerlere ihtiyaç duyulmuştu. Bu paratonerlerin masrafının ödenmesine dair vali ve serasker
tarafından Maliye Nezâreti yazı gönderilmişti (A.MKT.MHM, 420/27, 1285/1868). Maliye
Nezâreti konu ile ilgili incelemeler yaparak bu paratonerlerin ücretinin Tophane-i Âmire’nin sene
sonu icmaline eklenmesi uygun bulunmuştur (A.MKT.MHM, 399/99, 1285/1868). 1868
senesinde Üçüncü ordu merkezi ile Karadağ hattı içinde bulunan kale ve kışlalar için yeni
paratonerler satın alınmıştı. 42 tane paratoner için ödenen 13.440 Frank’ın Türk Lirası olarak
bedeli 58.620 Kuruş idi. Bazı mahallerde ise paratoner mevcut olup tamirleri için 23.000 Kuruş’a
ihtiyaç vardı. Paratonerlerle ilgili toplam 81.620 kuruş 38 parenin hazineden ödeneceği ser
askerlik tarafından 27 Nisan 1869 tarihli yazı ile bildirilmişti. Bunun usulen nizamiye hazinesinin
tahsisatına hesaplanarak yapılması gerekirdi. Bu konuda nizamiye muhasebesiyle cereyan eden
görüşmelerden sonra hazinenin bütçesine dâhil olmadığı anlaşılmış ve bunun nizamiye
hazinesinin 1868 senesi bütçesine ilavesine karar verilmişti (İ.DH, 599/41, 1286/1869). 1868’de
Kale-i Hakaniye ile diğer mahallerde bulunan cephane ve mühimmat ambarlarına yerleştirilmek
için Paris’teki Dölile Fabrikası’ndan zinciriyle birlikte 300 tane paratoner satın alınmıştı. Son
zamanlarda birçok mahalden paratoner talep edildiğinden 2.00 metre zincire ihtiyaç duyulmuştu.
Paratonerler için beyaz altın ile mümkün olduğu kadar uzun zincirler kullanılmıştı. Ayrıca,
Avrupa’da imal edilen paratonerlere göre daha ucuz ve kalitelilerdi. Paris sefareti aracılığıyla
toplam 50 tane paratoner satın alınarak şehâdetnâmeleriyle birlikte gönderilmişti (HR.MKT,
620/75, 1285/1868). Paratonerlerin, özellikle askeri binaların güvenliğini sağladıklarına karar
verilmiş ve yeniden satın alınmalarına karar verilmişti. 1869’da Mösyö Dölile ile görüşmeler
yapılarak ücretin hemen ödenmesinden sonra paratonerleri gönderebileceğini yazı ile bildirmişti.
Bu ücretinin ödenmesi hakkındaki karar Maliye Nezâreti tarafından kabul edilerek paratonerler
satın alınmıştı (A.MKT.MHM, 436/14, 1285/1869). 1874’de İstanbul’da yangın kulesine
yerleştirilen paratonerin tellerinin Maliye Nezâreti tarafından ödenmesine karar verilmişti. Bu
amaçla 10.575 Kuruş masrafıyla tellerin yenilenmesi dair izin verilmesi hakkında maliye nazırı
tarafından yazı sunulmuştu.

Yangın kulesinin öneminden dolayı hızlı bir şekilde hareket edilerek
paratoner kullanılır hale getirilmiştir (İ.DH, 705/49364, 1292/1875).

1883 senesinde İstanbul’da Emiriye binasına yerleştirmek üzere paratonerler satın alınmasına
karar verilmişti. Paratonerlerle ilgili Hazine-i Hâssa nazırı Agop Paşa, Almanya’da Köhler Efendi
ile görüşmeler yapılmıştı. Yıldız Kasrı binasına bağlı bir şekilde yerleştirilecek paratonerlere dair
1884 senesinde Köhler Efendi ile kontrat imzalanmıştı (Y.PRK.MK, 1/88-2-1).

Diğer önemli konu ise paratoner için kullanılacak madenlerin kalınlığının
belirlenmesiydi. 5 milimetre kadar bakır ile yerleştirme masrafı çok fazla artıracağından bunun
kullanılması tavsiye edilmemişti. Bir milimetre büyüklükte bakır da paratonerlerin görevini
yapabilmesi için yeterliydi (İ.DH, 924/73254-1, 1301/1884).

Fabrika tarafından şimdilik 40 adet paratoner için 1.000 metre uzunluğunda kablo, 700 adet sevk
demiri, 40 adet bakır levha ve 40 adet demir sırık ile bunların birbirine bağlanması için
kullanılacak malzemeler gönderilecekti. Paratonerleri yerleştirecek heyet, bu konu hakkında bilgi
sahibi bir mühendis ve usta ile iki ameleden oluşacaktı.

Buna karşılık işin mükemmel bir şekilde
tamamlanabilmesi için ihtiyaç duyulabilecek özel ve farklı aletler fabrika tarafından tedarik
edilecekti. Bu malzemelerin masrafları da yine fabrikaya ait olmak üzere İstanbul limanında
teslim edilecekti. Resmi duhuliye dışında malzemelerin her biri için fabrika aşağıdaki fiyatları
talep etmişti (İ.DH, 924/73254-2, 1301/1884).

Bir tane yıldırım siperi; bilimsel olarak uygun uzunlukta saf bakırdan üretilmiş ve ateşte
yaldızlanan platinden sivri uca sahip olup 55 Frank’tı. Saf bakır telden, yirmi kat bükülmüş tellerin
her bir metresi 3,5, açıp kapamak için çıngıraklı sevk demirinin bir tanesi ise 2 Frank’tı.

Mühendis ve uzmanların gidiş ile geliş harcırahları, İstanbul’da kaldıkları süreye göre maaşları,
eşyanın gidiş gelişi gününe kadar olan sınırlı ücretle muayenelerini dahi beyan edilen ücretle
birlikte teslim edilecekti.

Resim 4. Muayene Aleti Bir Adet 300 Frank (İ.DH, 924/73254-4, 1301/1884).

Paratonerlere ait bütün eşya ve malzemeler mukavelenin imzalanmasından itibaren fabrika
tarafından 45 gün içinde İstanbul’a ulaştırılıp teslim olunacaktı. Elde olmayan bazı engeller ortaya
çıkmazsa paratonerlerin imali, yerleştirilmesi, nakliyesi, amele ve alet ile araç gereçler Osmanlı
Hükümeti tarafından tayin edilecekti.

Bu eşyanın ulaşmasından sonra Osmanlı hükümeti, bunların
geldiğine dair yazı gönderecekti. Bunların güvenli bir şekilde muhafaza edilip iyi bir şekilde
kullanılması da yine Osmanlı Hükümeti’ne aitti (İ.DH, 924/73254-3, 1301/1884).

Simens ve Halski fabrikası tarafından kontratlar, iki nüsha olarak gönderilmişti. Fabrika bütün işi
amaca uygun bir şekilde, sağlam ve güvenle yapmayı taahhüt etmişti. Kontratlarda yer alan bir
maddeye göre taraflar arasında bir sorun ortaya çıkarsa iki tarafın beraber belirdikleri hâkimin
kararı kabul edilecekti.

Hüseyin Paşa fabrikayla
görüşmeler yaparak bu madde kontrattan çıkarılmıştı. Bu görüşmelerin ardından mukavele
imzalanarak hem Almanca hem de Osmanlıca olarak basılıp taraflara teslim edilmişti. Şirketin
gönderdiği paratonerler ile doğal bir felaket olan yıldırımlara karşı güvenlik sağlanmıştır ((İ.DH,
924/73254-4, 1301/1884).

2.4. Paratonerler için 1884 Yılından Sonra Yapılan Çalışmalar
1884 senesinde Prusya’nın Gorih şehrinde Mösyö Manirin telgraf hatları için bir paratoner icat
etmişti. Bu paratonerin bir numunesinin hükümeti seniyye gönderebileceğine dair açıklamalı bir
tanıtım yazısı gelmişti.

paratonerler satın alınıp güvenliğin sağlanması konusunda yardım talep etmişlerdi (DH.İD, 94/15,
1330/1912).

3. SONUÇ

Paratonerler icat edilene kadar dünyada her sene binlerce insan yıldırımın şiddetinden dolayı
hayatını kaybetmiş ve büyük zararlara sebep olmuştur. Belirli şartlara sahip ve yeterli sayıda
paratonerlerle bu durum değişmiş ve bunların yerleştirildiği yerlere kolay kolay yıldırım
düşmemiştir.